

## الجمهورية اللبنانية وزارة المالية

### ملخص الوضع المالي بملايين الليرات

النسبة	الفرق	لغاية آذار-2014	لغاية آذار-2013	آذار-2014	آذار-2013	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
<b>6.10%</b>	<b>192,460</b>	<b>3,349,122</b>	<b>3,156,662</b>	<b>1,054,494</b>	<b>953,696</b>	<b>1.1 الإيرادات *</b>
4.42%	105,694	2,495,739	2,390,045	798,293	682,527	1.1.1 الإيرادات الضريبية
-14.82%	-78,965	453,821	532,786	143,557	182,187	منها إيرادات الجمارك
5.56%	44,578	846,749	802,171	196,125	182,504	منها الضريبة على القيمة المضافة
11.32%	86,766	853,383	766,617	256,201	271,169	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-7.48%	-39,226	485,335	524,561	172,335	184,827	منها إيرادات الاتصالات ***
<b>17.80%</b>	<b>662,622</b>	<b>4,385,824</b>	<b>3,723,202</b>	<b>1,783,087</b>	<b>1,537,378</b>	<b>1.2 النفقات</b>
20.04%	511,234	3,061,929	2,550,695	1,078,790	919,556	1.2.1 نفقات عامة
-8.25%	-71,149	791,202	862,351	420,838	426,564	منها مؤسسة كهرباء لبنان
164.72%	468,976	753,695	284,719	131,864	34,348	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
13.22%	148,564	1,272,463	1,123,899	688,314	603,380	1.2.2 تسديد فوائد
16.95%	134,713	929,636	794,923	510,433	389,784	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
4.21%	13,851	342,827	328,976	177,881	213,596	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
5.81%	2,824	51,432	48,608	15,983	14,442	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية **
	<b>-470,162</b>	<b>-1,036,702</b>	<b>-566,540</b>	<b>-728,593</b>	<b>-583,682</b>	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		<b>-23.64%</b>	<b>-15.22%</b>	<b>-40.86%</b>	<b>-37.97%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
	<b>-318,774</b>	<b>287,193</b>	<b>605,967</b>	<b>-24,296</b>	<b>34,140</b>	<b>عجز / فائض الموازنة الأولي</b>
		<b>6.55%</b>	<b>16.28%</b>	<b>-1.36%</b>	<b>2.22%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
<b>55.59%</b>	<b>109,876</b>	<b>307,518</b>	<b>197,642</b>	<b>59,921</b>	<b>53,104</b>	<b>2.1 قبض</b>
14.91%	8,188	63,087	54,899	20,764	26,070	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
7.60%	6,023	85,231	79,208	15,151	14,310	2.1.2 البلديات
-56.61%	-23,721	18,185	41,906	6,412	9,011	2.1.3 حساب الودائع
551.97%	119,386	141,015	21,629	17,594	3,713	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
<b>-33.76%</b>	<b>-273,782</b>	<b>537,128</b>	<b>810,910</b>	<b>228,727</b>	<b>200,455</b>	<b>2.2 دفع</b>
-46.75%	-9,790	11,149	20,939	4,915	4,053	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
2715.25%	206,060	213,649	7,589	145,183	1,156	2.2.2 البلديات
-65.56%	-33,820	17,766	51,586	5,701	4,316	2.2.3 حساب الودائع
-59.69%	-436,232	294,564	730,796	72,928	190,930	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		<b>-229,610</b>	<b>-613,268</b>	<b>-168,806</b>	<b>-147,351</b>	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		<b>-42.75%</b>	<b>-75.63%</b>	<b>-73.80%</b>	<b>-73.51%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
<b>9.01%</b>	<b>302,336</b>	<b>3,656,640</b>	<b>3,354,304</b>	<b>1,114,415</b>	<b>1,006,800</b>	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
<b>8.58%</b>	<b>388,840</b>	<b>4,922,952</b>	<b>4,534,112</b>	<b>2,011,814</b>	<b>1,737,833</b>	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
<b>7.33%</b>	<b>-86,504</b>	<b>-1,266,312</b>	<b>-1,179,808</b>	<b>-897,399</b>	<b>-731,033</b>	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		<b>-25.72%</b>	<b>-26.02%</b>	<b>-44.61%</b>	<b>-42.07%</b>	<b>نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات</b>
<b>-888.70%</b>	<b>64,884</b>	<b>57,583</b>	<b>-7,301</b>	<b>-193,102</b>	<b>-113,211</b>	<b>6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي</b>
		<b>1.17%</b>	<b>-0.16%</b>	<b>-9.60%</b>	<b>-6.51%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>

\* اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة  
\*\* تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع

\*\*\* ملاحظة: إن أرقام الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلكية واللاسلكية تم تقديرها من قبل وزارة المالية لعدم تزويدها بهذه التقديرات من قبل وزارة الاتصالات لشهر آذار 2014.